& hoc confirmatur ex consideratione uenæ portæ, per eam enim fuit materia à
 mesenterio ad iecur, nec refuit à iecore per eandem: igitur si ea ratio aliquid
 firmitatis haberet, eius uenæ initium non esset iecur, proinde non omnium venarum
 initium diceretur. Quod autem à Galeno dicitur, ampliorem esse uenam
 cauam in iecinore, quam prope cor, debile argumentum est, & ab Auerroë so-
 lutum in memorato loco: non omnia enim in sua magnitudinis initio maiora
 sunt, sed in singulis partibus eam habent quantitatem, quæ mueri, & operationi
 conueniens sit præsertim ubi initium magnitudinis non est initium generationis,
 autem Galeni facile respondemus: quoniam igitur initium dispensationis san-
 guinis alimentalis per eam debuit in iecore esse, ideo conueniens fuit ut in iecore
 uena amplior esset; non tamen ibi est eius magnitudinis initium, sed in corde, li-
 cêt aliquanto angustius sit. Quod igitur ad iecur attinet, non potest illi facultatis
 altricis principatus attribui, sed is soli cordi attribuendus est. Ad argumentum
 autem Galeni facile respondemus: nam si de perfecto sanguine loquamur, qui
 in nutritione fungitur officio agentis, neganda est minor: non enim iecur est hu-
 ius generationis principium, sed cor; si uero alimentalem sanguinem, qui nutri-
 tionis materia est, intelligamus, ueganda est maior: non enim ubi hic genera-
 tur, ibi est animæ sedes, & membrum princeps, quia materiam subministrare
 agenti est potius serui officium, quam principis; quum præsertim in hoc quoque
 munere obeundo pendeat iecur à corde, siquidem non sanguificaret, nisi be-
 neficio caloris vitalis ad ipsum per arterias delati: de iecore igitur argumentum
 Galeni nihil concludit. Sed neque de cerebro; nam cerebrum esse cognitionis
 & motus instrumentum non inficiamur; dicimus tamen nullam ibi cognitionem
 fieri, nisi beneficio spirituum uitalium: qui a corde illic per arterias mittuntur,
 ut ipsemet Galenus constat, asserit enim in septimo libro de Hippocratis &
 Platonis decretis, animal ex cerebri sectione nullam in sensu & motu sensationem re-
 cipere; nisi ad aliquem cerebri uentriculum uulnus penetrauerit: quum enim
 uentriculi spiritui sint repleti, inquit ex illius spiritus exanastione animal remane-
 re stupidum sine sensu, & motu, postea uero iterum restitui, quum iterum iisdem
 uentriculi spiritu repleantur: & hunc à corde ad cerebrum per arterias mitti Ga-
 lenus non negat: scietur igitur non in ipsa cerebri substantia vim sentiendi, ac mo-
 uendi inesse, sed in solis spiritibus, qui in cerebri uentriculis concluduntur: ideo
 considerans Galenus spiritus teueri à corde provenire, & ob id credere aliquem
 posse vim omnem cognoscendi à corde tribui, ad hoc confugit, quòd ipsamet ani-
 ma non in spiritibus, sed in cerebri substantia residet, ita ut spiritus non sint ip-
 sius animæ sedes, sed sint primum instrumentum, quo anima utitur ad sensum,
 & ad motum efficiendum. Mirandum perfectò est quomodo, ut suam sententiam
 tueretur, ad magnum hoc absurdum confugerit: quum enim fateatur substantiam
 cerebri nullum habere sensum, & detraçiam etiam non asserre aliquam ani-
 mali noxam, nisi ad uentriculos uulnus perueniat; quomodo ad id induci potuit
 ut diceret substantiam cerebri esse præcipuam animæ sedem? rationi enim con-
 sentaneum est maximam fieri in toto animali sensationem, & omnium operatio-
 num impedimentum ex uulnere membri præcipui, in quo ipsa animæ substantia
 residere dicitur: adde quòd cerebrum est omnium membrorum frigidissimum,
 animæ autem conuenientior est locus calidus, quam frigidus; tum quia nobilior
 potius qualitas est animæ attribuenda quàm ignobilior, quæ priuationis locum tenet,
 tum quia manifestum est animam omnes suas operationes edere per calorem: ne-
 que alicuius momenti hac in re est Galeni cauilus, dum inquit cerebrum non
 esse frigidissimum, sed esse omni calido aere calidiorum; cauilus enim est manife-
 stus, siquidem neque Aristoteles, neque ullus alius ita uel cæcus, uel proteruus
 fuit, ut cerebrum nil penitus habere caloris, & absolute frigidissimum esse dixe-
 rit; sed solam comparatione aliorum membrorum animalis præsertim autem uisc-

Solutio argu-
menti Gale-
ni de iecore.

De cerebro.

Error Gale-
ni de sede
animæ.

Cerebrò est
omnis mem-
brò frigi-
dissimum.

Galeni cauil-
lus contra
Aristotèlè.

rum: quum enim omnia calorem habeant, minimum omnium habet cerebrum, & hac ratione frigidissimum dicitur, quia minus calidum respectu calidioris instar frigidi operam præstat. Dicendum igitur est omnem sentiendi, ac mouendi vim non à cerebro spiritibus, sed cerebro à spiritibus tribui, proinde à corde, in quo primum generantur, & à quo ad omnes corporis partes per arterias deferuntur: & quoniam à substantia cerebri omnes nervi tanquam surculi deducuntur, siue ab ipsamet, siue à spinali medulla, quæ cum ea est coniuncta, ut ex colore cognosci potest, nervus enim albus est, tanquam ipsa cerebri substantia aliquantum indurata, partem tamen mediam tenuiorem, ac molliorem retinens tanquam portionem quandam cerebri: ideo pro cerebro in omnibus corporis partibus existunt nervi, per quos cerebrum officium suum cum omnibus partibus communicat, sed in nulla tamen corporis parte conspicitur nervus sine arteria; quare si recta ratione uti uelimus, dicere debemus substantiam cerebri, & nervos esse instrumentum & sensuum omnium tam internorum, quam externorum, & motus uoluntarii, spiritum autem vitalem esse instrumentum prius, & primo mouenti propinquius; anima enim immediatè utitur vitali spiritu, hic utitur neruo, & tandem etiam nervus per musculum mouet singulas partes cerebrum igitur est instrumentum secundarium, quod vim recipit à spiritibus, sic nervi omnes, cum quibus hoc ministrandi munus à cerebro communicatur. Quod autem à Galeno dicitur, secto, uel constricto neruo statim musculum motu priuati, nobis non officit, nam agens primarium, licet instrumentis vim agendi tribuat, tamen vicissim etiam eget instrumentis, ac ministris ipsi à natura assignatis, ita ut sine illis agere nequeat: neque igitur spiritus, neque anima ipsa absque neruorum ministerio mouere potest, sicuti neque nervi sine anima, uel sine spiritu vitali: similiter enim experimur constricto, seu compresso brachio, uel crure, ita ut spiritus ressuat ad interna, manere totum brachium, uel crus stupidum sine sensu, & sine motu; quantum uero obtineat integros, Idque etiam Galenus in sexto eorum librorum confitetur: est igitur nervus necessarium animæ instrumentum ad sensum, & ad motum, sic etiam spiritus; immo magis, quum immediatè inseruiat primo agenti, & per ipsum facultas neruis ab anima tribuatur: quare neque absque neruo, neque absque vitali spiritu eedere animæ hæc operationes potest. Primatum autem cordis, & pendentiam omnium aliorum membrorum ab eo fatetur Galenus in illo sexto libro, dum inquit solum inter omnia viscera cor, si excimatur, naturalem suam functionem seruare, & moueri: hoc enim dicens indicat cor à nullo alio membro pendere, sed habere in se animam radicatam, cætera uero omnia uiscera pendere à corde, & ab eo vim animalem recipere, quum separata priuentur statim suis functionibus. Ex his colligimus solutionem argumenti Galeni, quod à neruorum origine sumitur: ego enim, qui in nullius uerba iuravi, fateor nervos à cerebro originem ducere, concessa enim minore propositione nego maiorem, non enim illud est princeps membrum iudicandum, à quo nervi oriuntur, sed potius illud, à quo oriuntur spiritus: nam rationi consonum est ut membrum princeps, & præcipua animæ sedes ibi esse dicatur, ubi est origo primi, ac præcipui instrumenti, quo anima utitur, non ubi oritur secundarium, & à primo mouente remotius instrumentum. Sed restat ut illud unum refugium, ad quod se Galenus recipit, illi adimamus: videns enim non posse negari cerebri à corde pendentiam, dum conceditur spiritum, qui in cerebro est, in corde generari, & inde ad cerebrum mitti, hoc inficiari ausus est, ut plurimum absurdorum accumulatione errorem suum insigniorem redderet: dixit igitur duplicem esse spiritum; unum vitalem, qui fit in corde; alterum uero animalem, qui non in corde, sed in cerebro generatur, ita ut omnis cognitionis, & uoluntarii motus principium sit spiritus animalis, qui oritur in cerebro; proinde pars animæ nobilissima non in corde, sed in cerebro resideat: non

negat

Nerui om
substantia à
cerebro est.

Nota ordinē
astrumēto-
rum, quibus
in eadē ope-
ratione ani-
mā utitur,

Argumentū
ex Galeno
de cordis pri-
matu.

Solutio argu-
menti Gale-
ni de cere-
bro.

Galeni opi-
nio de spiri-
tu animali.

negat quidem spiritum vitalem à corde ad cerebrum per artérias deferri, sed inquit cum in arteriis esse vitalem, at in cerebro mutari à facultate cerebri in animalem: modum etiam huius mutationis declarans ait spiritum vitalem mitti primum à corde ad illum reticularem plexum, qui sub cerebro est, & ibi aliquantum elaborari, deinde ab eo per arterias ferri ad ventriculos cerebri, ubi perfectius elaboratur, & exquisitius concoquitur, & mutatur in animalem. Sed quisquis intelligat quid sit concoctio, cognoscat hoc Galeni dicto nil posse pronuntiarı inceptus: concoctio enim fit à calore, quomodo igitur spiritus vitales calidissimi à cerebro frigidissimo concoqui possunt? at elaborantur (inquit) à cerebro, nos igitur consideremus quonam pacto elaborentur: certè nulla esse potest alia cerebri elaboratio, seu actio in spiritus, quàm refrigeratio, necesse est enim ut calidius à minus calido patiatür tanquam à frigido, atque refrigeretur; itaque refrigerantur spiritus vitales in cerebro, & huius refrigerationis causa finalis, scopusque naturę manifestus est, sic enim ad cognitionem aptiores redduntur: nimis namque calor impedimento est cognitioni, quia calor motum, & agitationem efficit, cognitio autem quietem, & stabilitatem requirit: testatur hoc Aristoteles in secundo libro de partibus animalium capite decimo, dum ait calidioris sanguinis agitationem refringere sensum; & clarius in secundo capite eiusdem libri, dum inquit sanguinem calidiorē plus habere roboris, sed frigidiorē maiore sententia, atque intelligendi vi esse præditum: & paulo post ibidem dicit esse suis contrariis ingeniosiora illa, quæ sanguinem frigidiorē, ac tenuiorē habent: quod autem ibi ab Aristotele de sanguine dicitur, in spiritu quoque locum habere debet, ita ut vitalis spiritus, si aliquantum refrigeretur, aptior ad sensum, & ad omnem cognitionem reddatur: ipse quoque Galenus in libro de oculis asserit cerebrum calidius minus esse aptum ad contemplationem. Ex his igitur patet quodnam cerebri officium sit, & cur fuerit à natura constitutum: eius enim officium est calorem spirituum moderari cognitionis gratia, & hanc ob causam factum est à natura frigidum, & latis magnæ molis, in homine præsertim, qui maximè omnium ad cognoscendum, & ad contemplandum natus est, ut plus vitalis spiritus contineret, atque ipsi refrigerando ad cognitionem idoneum redderet; quia frigus stabilitatem facit, calor autem agitationem, & mobilitatem, quæ cognitionem perturbat. Ad hunc sensum si trahamus illa, quæ ab Aristotele de cerebro in capite septimo eiusdem libri dicuntur, inanis redditur Galeni aduersus Aristot. exclamatio in octavo libro de usu partium quod d. n. officium cerebri sit calorem cordis moderari, asserere absque ulla absurditate possumus, si id sano modo intelligamus, quum enim spiritus vitales sine primum animæ instrumentum, & in corde generentur; & ab eo ad omnes partes mittantur, ad eorum calorem moderandum dedit natura animalibus cerebrum, quod suo frigore calorem spirituum, qui illuc mittuntur, imminuens, eos ad cognitionem redderet aptiores: ob id sola sanguinea animalia, utpote calidiora, cerebrum habent, sola namque frigido illo membro ad moderandum spirituum calorem indigentur: Ut igitur, quanta sit cerebri præstantia, & quis primarius, intelligamus, ita rectius, quàm medici faciunt, philosophari nos oportet: Princeps in regno suo omnia agere dicitur, non quidem ipse per se, & immediate omnia, & à per varios ministros, qui ab eo variis muneribus præficiuntur, & vim agendi recipiunt; cerebrum autem non omnia agit, non enim nutrit, neque auget, neque simile generat, neque ad hæc munera obeunda vim vllā contribuit, neque obeuntibus imperat; igitur cerebrum non est membrum principis, sed est minister quidam principis, omnium tamen ministrorum nobilissimus, cui operatio omnium præstantissima commendata est à principe; nempe cognitio, & is, qui cognitionem insequitur, totius corporis, & singularum partium motus: at cor in nulla particulari actione occupatur, sed in hac una uniuersali generandorum

Confutatio.

Cognitio fr̄
gndum orga
num possit
ut.

officium

Officium ce
rebri.Quo cere
brum dica
tur suo frige
re calore cor
dis moderari.Nota quæ sit
cerebri præ
stantia.Ofium mem
brorum pen
dentia à cor
de.

ratorum spirituum vitalium, per quos tanquam princeps dicatur omnes edere operationes; eos enim & ad cerebrum, & ad iecur, & ad omnes corporis partes mittit, per quos tribuit alijs membris auctoritatem, & vim obeundi proprias singulorum functiones, cerebro sentiendi, ac mouendi, ventriculo concoquendi, iecori sanguificandi, manibus apprehendendi, & sic reliquis omnibus; nullum enim membrum potest sine spiritu vitali suam actionem exercere: omnium ergo membrorum pendentia à corde, & ipsius cordis principatus manifestissimus est; quo fit ut in solo corde tanquam membro præcipuo sit auius sedes statuenda, & ipsi cordi omnes operationes tanquam primo agenti attribuendæ; ita ut maximè omnium cor & nutrire, & sentire, & imaginari, & mouere, & reliqua omnia peragere dicatur, quemadmodum rex nouit omnia, quæ à ministris aguntur, eaq; suo imperio agere dicitur, quocirca non absque ratione ab Aristot. fuit primum sensorium appellatum. Galenus tamen hæc considerans mirabili subterfugio usus est, & ut cordi principatum sentiendi, ac mouendi adimeret, cerebroq; tribueret, dixit duos in animali esse spiritus, vitalem, qui in corde, & animale, qui in cerebro, non in corde generatur & hunc esse primum instrumentum animæ cognoscentis, quæ in cerebro residet, Ego autem miror, cur non plurimas spirituum species introduxerit; nam certum est spiritus à corde residentes aliquam in alijs membris alterationem recipere, præsertim refrigerationem, ex maiore. n. recessu à fonte caloris necesse est ut eorum calor aliquantum imminuatur, & præterea à proprijs singulorum membrorum temperaturis multas recipiunt varietates; quo enim magis ad frigus vergit membri temperies, eo magis remitti spirituum calorem oportet, maximè verò in cerebro, quod (ut diximus) frigide admodum est temperaturæ: itaque si hæc spirituum alteratio sit diuersorum specie spirituum generatio appellanda, dicendum erit spiritus concoctiuos non in corde, sed in ventriculo, ex vitalibus à corde prouentibus generari: sic sanguificatiuos ex vitalibus generari in iecore, apprehensiuos in manibus, lactificatiuos in mammis, carnificatiuos in pluribus membris, & sic alios plurimos; non est enim diuersa ratio ab ea, qua Galenus dicit spiritus cognoscentiuos, seu animales, non in corde, sed in cerebro ex vitalibus generari: quid igitur dicemus nec tot esse spirituum species, quos in diuersis partibus operationes à spiritibus fieri cernuntur? an pudebit nos ita philosophari, & huiusmodi fabulis veritatis tenetibus offundere, ad imprudentes homines decipiendos? nos igitur dictum differtentiã secundum magis & minus non variare speciem, & quemadmodum aliàs ostendimus omnem calorem esse eiusdem speciei, licet alius alio intensior sit; ita spiritus omnes in toto animalis corpore eiusdem esse speciei, & vitales vocandos, & in solo corde generari: quod si à diuersis operationibus eos variis nominibus distinguere quispiam velit, & illos, qui sunt in manibus, apprehensiuos appellare, qui verò in cerebro, animales, seu cognoscentiuos, non prohibebimus; dummodo ratione ipsius spirituum substantiæ accidentalem esse differentiam fateamur; sic autem plures quoque artifices videmus ad varia opera varios caloris gradus adhibere, prout singulorum operum conditio postulat; coquus enim in cibarijs coquendis, atque condiendis modò plus, modò minus ignis subiicere consuevit, eadem tamen est species ignis, idem specie calor, quo ad omnia vitur. Sed illud in artibus considerandum est, quod totam huiusce rei ueritatem, & Galeni errorem patefacit: certum est calorem non dici remissum, nisi aliquos gradus frigoris commisitto habeat: quando igitur coquus remisso calore vitur, ubi res coquenda talem postulat, operatio illa fitne à gradibus caloris, an à gradibus frigoris, qui remittere calorem illum dicuntur? certè nemo est, qui non gradibus caloris totam eã actionem attribuat: quod idem in omnibus alijs artibus, quæ calore utantur, manifestum est; quandoque enim remissiore, quandoque intensiore utantur, semper tamen calore dicuntur uti, non gradibus frigoris, nisi

Galenus fuga ad duplices spiritus.

Confutatio.

55 mu

56

In libro de calore calidissimo.

Nota quomodo anima per se calorem, non per frigus ois edat suas operationes.

57

58

59

ad moderandum calorem. Sic de spiritibus in cerebro existentibus, quos Galenus animales uocat, dicendum est; remittitur enim eorum calor à frigore cerebri, proinde à cerebro solos frigoris gradus recipiunt; at gradus caloris, quos retinent, habent à corde: operationes igitur animales, quæ fiunt in cerebro, fiunt à gradibus caloris illorum spirituum, non à gradibus frigoris, proinde à facultate manante à corde, non à facultate cerebri, nisi quatenus cerebrum frigore suo calore in spirituum moderando ita operam suam præstare, & ad cognitionem conferre dicitur; temperatus enim ad eas operationes calor postulatur, non tantus, quantus esset, nisi à cerebro immineretur. Hoc ita sese habere manifestum est cuilibet conditionem animæ consideranti: quemadmodum enim cœlestia corpora non frigus faciunt, sed calorem, ita & animam non frigus, sed calor insequitur, quem Aristoteles in secundo libro de artu animalium uitalem esse dixit, & proportionem respondere elemento stellarum: argumento sunt corpora mortuorum; cadauera nanque omnia frigidiora sunt, quam uiuentia, quia mors est caloris uitæ extinctio, quem uiuentia recipiunt ab anima: quoniam igitur animam non frigus, sed calor insequitur, licet non summus calor, sed moderatus; ideo ad omnes animales operationes anima non frigore utitur, sed solo calore ut instrumento, & eo quandoque maiore, quandoque minore, prout quælibet actio postulat; ob id ad calorem moderandum plura instrumenta mota est natura, potissimum uero cerebrum, quod maximè omnium frigidam habet temperaturam, ut calorem spirituum moderatissimum rodderet ob eam, quam diximus, causam; per hoc tamen non stat quin anima ad omnes suas operationes eundas calore ut instrumento uti dicatur, idque ab Aristotele notatum legitur in secundo libro de partibus animalium cap. septimo. Quale autem temperamentum ex frigore cerebri, & spirituum uitalem calore fieri diximus, tale ex spiritu arteriarum, & neruo in aliis corporis partibus fieri existimandum est; pro corde enim in aliis membris arteria est, & pro cerebro neruus: ideo non erat Galeno laborandum in querendo quomodo per neruos spiritus animalis, qui uim sentiendi, ac mouendi deferat, à cerebro ad membra mittatur, qua de re in septimo illorum librorum inquit se dubitare, nec posse aliquid certi statuere: etenim spiritu misso à cerebro membra non egent, quum satis eis sit spiritus uitalis à corde per arterias delatus, qui neruis eam facultatem impertiatur. De ipsa igitur animæ substantia quomodo, & quo ordine sit per omnes corporis distributa, hæc dicta sint.

In omnibus
mēbris pro
corde est ar-
teria, & pro
cerebro ner-
uus.

*De anima partitione secundum quantitatem opiniones
aliorum, & argumenta. Cap. X.*

SEQVITUR ut animam secundum suam quantitatem, & extensionem considerantes videamus, an uerè sit extensa per uniuersum corpus, ita ut tota secundum suam quantitatem in toto corpore sit, non tota in parte, sed potius pars in parte; an potius tota etiam in singula parte esse dicatur. Sunt qui dicant alias partes animæ præter rationalem esse extensas ad extensionem materiæ, quia sunt formæ uerè materiam informantes, & ita quamlibet earum esse totam in toto, non totam autem in parte, sed partem in parte; at rationalem negant esse formam informantem, sed dicunt assistere tantum homini, sicuti nauta assistit nauis, ideoque non esse extensam ad extensionem materiæ, sed indiuisibiliter tum in toto, tum in singula parte inesse. Sed de hoc in præsentia disputare est ab instituto nostro alie num: alibi opportunius considerabimus, an secundum Aristotelem omnis anima sit forma informans materiam, an non omnis. Nunc autem de sola anima informantem

Aliquorum
opinio.

mante sermonem facientes quærimus, an omnis anima, quæ sit forma dans esse corpori viuenti, & materiam informans, sit quanta per accidens, & extensa ad extensionem materię, ita ut sit pars in parte, an potius sit tota in qualibet parte.

Opinio Thomæ. D. Thomas hac in re distinctione utendum esse existimauit, neque idem de omni anima esse ascendendum: animam quidem plantarum, & imperfectiorum animalium, quorum partes etiam diuisæ uiuunt, dixit, esse extensam ad corporis extensionem, & ita totam in toto, sed partem in parte, idque significasse Aristotelem in contex. vigesimo secundi libri de anima dicentem in his esse in toto unam animam actû, sed plures potestate, quum in parte sciundâ ab aliis remaneat animâ: perfectiorum autem animalium animam negauit esse extensam, & quantam, sed indiuisibilem esse dixit, & nullo modo quantam; nec per se, nec per accidens, proinde in toto esse indiuisibiliter, ita ut tota etiam sit in singula parte, siquidē nullas habet partes, quum nec per se, nec per accidens diuidua sit. Videtur igitur D. Thomas existimasse animam non solum hominis, sed & omnium perfectiorum animalium, quorum partes separatæ non uiuunt, esse eiusdem conditionis eum animabus celestibus, nam & illæ suis orbibus adiunt indiuisibiliter, ita ut secundum se totas adsint etiam cuilibet parti orbis. Albertus aliqua ex parte à D. Thoma non dissentit: in eo quidem discrepat, quod de omni anima negat eam secundum suam substantiam esse in omnibus partibus corporis, sed dicit eam esse in solo membro præcipuo quam sententiam iam refutauimus: in eo etiam discrepat, quod nullam uiuentium distinctionem facit, sed eandem in omnibus rationem vigere arbitratur: in eo autem consentire D. Thomæ uidetur, quod inquit omnem animam illi parti, cui inest, inesse indiuisibiliter, & totam esse in toto, & totam in singula parte; ita ut in corde anima inest indiuidua, & quantitate, & partibus carens, proinde tota in qualibet cordis parte: ad hoc autem declarandum uitur exemplo puncti in linea, est enim in qualibet lineæ parte punctum, ubique tamen indiuisibile, neque extensum per lineam: & hoc exemplum accommodat Albertus ad declarandam rationem, cur partes animalis insecti retineant animam separatæ, quum enim id significare uideatur eorum animam esse per corpus extensam, ipse hoc negans ait ita ibi animam inesse, ut in linea punctum: ubicunque enim notetur punctum in linea, ibi est indiuisibile, tamen si in eo secetur linea, duo puncta fiunt, quia utraq; lineæ pars retinet punctum: sic igitur etiam in planta, & in animali insecto anima, cui inest, indiuisibiliter inest, separatis autem partibus adhuc in singulis remanet eodem modo ut indiuisibilis: hæc Alberti sententia fuit. Nos autem de eo, in quo à D. Thoma Albertus discrepat, nihil in præsentia dicemus, nempe quod ipsa animæ substantia inest soli membro præcipuo, iam enim in hoc Alberti sententiam reiecit, restat igitur ut nunc de illo solum, in quo conueniunt, disputemus, nempe an anima, quæ sit forma uerè informans materiam, possit indiuisibiliter, & absque extensione inesse illi cui inest, ita ut sit etiam tota in qualibet parte uiuentis corporis ab ea informati. Referemus igitur in primis argumenta, quibus hæc opinio comprobari uidetur, mox quid sentiendum sit considerabimus. Præcipuum argumentum, quo inniti uidetur Thomas, est hoc: primo loco ipse hoc discrimen declarat animæ, & formæ corporis inanimati, quod forma inanimati eodem prorsus modo sese habet ad totum, & ad partes, neque ulla est partium pendencia inter se ratione formæ, quum nulla dici possit præcipua magis, quàm aliæ; anima uerò longè diuerso modo ad totum animatum, & ad eius partes se habet, variis enim instrumentis eget, quæ omnia in toto corpore habet, sed non in singula parte omnia: hæc autem diuersitas totius & partium parua admodum est in plantis, quia si in ramo non sunt actu omnia, quæ sunt in tota arbore, sunt saltem potestate; ideo anima est ibi extensa per partes, & ad corporis diuisionem diuisa: in animalibus autem insectis est maior diuersitas, quoniam anima in una

corporis

Opinio Thomæ.

Opinio Alberti.

Primum argumentum Thomæ.

corporis parte non habet omnia necessaria instrumenta, nec actu, nec potestate, tamen non tanta est diuersitas, ut anima non possit in parte aliqua separata seruari modico saltem tempore; quocirca in his quoque anima ad corporis extensionem extensa, ac diuidua est: at in animalibus perfectis tanta est totius, & partium singularum diuersitas, ut anima longe diuersis modis ad totum, & ad partes se habeat; quia in parte non solum non habet omnia organa, sed neque aliquam habet, quod possit eam per ullum quauis breue tempus seruare post separationem partis à toto; ideo toti tantum dicitur proprie inesse, non partibus singulis; nisi quatenus cum omnibus communicatur indiuisibiliter: hoc ita declarato sic Thomas argumentatur: illa forma, quæ longè diuerso modo sese habet ad totum & ad partes, non est extensa, neque ad corporis diuisionem diuidua: eiusmodi est anima perfectorum animalium; ergo non est extensa, sed cuiuslibet parti indiuisibiliter inest. Secundum argumentum pro Thomæ Caietano adducitur tale: de omni forma extensa ad extensionem materiæ verum est quòd in maiori corpore est maior virtus, & in minore minor, sed hoc non est verum de anima, ergo anima non est extensa: maior manifesta est: minor probatur, quia homo aliquis minor est validior homine maiore, & animalia quædam minora multo validiora sunt aliis maioribus; bos enim est maior leone, & leo est validior boue. Tertio inquit Caietanus: si anima esset extensa per omnes corporis partes diuisibiliter, manus separata à corpore deberet aliquandiu uiuere, quia non posset in manu interire anima subito absque ulla præuia alteratione. Addere in confirmationem possumus exemplum puncti in linea, quo utitur Alberius, & Ioannes quoque Baconius in tertio sententiarum distinctione decima octaua: quemadmodum enim in omni parte lineæ inest punctum indiuisibiliter, & diuisa linea remanet in utraque eius parte punctum; ita uideatur de anima esse concedendum, eam in singulis corporis partibus indiuisibiliter, & absque extensione inesse.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Vera sententia, & eius comprobatio. Cap. XI.

HÆC Thomæ opinio de animalibus perfectis, ut ego arbitror, est ab Aristotele aliena, itidem & Alberti sententia de uiuentibus omnibus, quòd anima cui inest, seu toti, seu parti præcipue, indiuisibiliter inest, ac sine extensione; credo enim in philosophia Aristotelis firmam, & irrefragabilem esse hanc propositionem, omnis forma informans materiam, & constituens compositum, est extensa ad extensionem materiæ, proinde tota secundum extensionem suam in toto est, non tota autem in parte; sed pars in parte, colligatio enim & unio formæ cum materia ad unum compositum constituendum, hoc necessariò efficit, ut eque utraque extendatur, & in parte materiæ sit pars formæ: per hoc enim distinguitur forma informans à non informante, quæ solum assistat ad regendum, sicuti naua assistit nauis; hæc enim non est alligata materiæ, neque per eam extensa, neque speciem constituit per suam præsentiam in materia, proinde nullas partes habet, sed cuiuslibet corporis parti tota inest indiuisibiliter: sed forma constituens compositum, & ipsum in specie collocans, & dans esse cunctis illius partibus, necesse est ut ad diuisionem corporis diuidatur: sicut enim albedo non est per se quanta, neque diuidua, sed sit quanta, ac diuidua per accidens ratione materiæ, in qua inest, ut ait Aristoteles in libro Categoriarum in capite de qualitate; ita de omni forma materiam informante dicendum est, nam eadem in omnibus ratio uiget, pars enim informans unam corporis partem non informat aliam: & quisquis illa omnia bene consideret, quæ à latinis dicuntur ad probandum animam esse in qualibet parte totam, manifestam in eorum dictis ambiguitatem animaduertet; de ipsa namque

Omnia forma informans materiam extensa est.

que animæ substantia uerum est id, quod dicuntur scilicet tota, & integra est albedinis essentia in parte parietis, nec minus, quam in toto pariete; ita in singula uidentur parte inesse essentia animæ integra, non tamen tota secundum quantitatem, quam per accidens adeptæ est ex coniunctione cum corpore: quemadmodum etiam albedo in qualibet parietis parte etsi tota inesse secundum essentiam, non tamen inesse tota secundum suam extensionem, & quantitatem; nam illa, quæ in alia parte parietis inesse, in hac parte non inesse hæc Aristotelis sententiam fuisse: et a nifestum est in contex. septimo tertii libri de Cælo, ubi dicitur nullum indiuisibile esse posse in aliquo indiuisibili, quare neque indiuisibile in aliquo diuisibili toto, nempe idem numero indiuisibile, sed non diuersa numero, ut diuersa sunt puncta in linea, quæ ab aduersarijs considerantur; etenim, ut modò dicebamus, materiz, & formæ informantis cõiunctio hoc necessariò efficit, ut una ad alterius extensionem extendatur. Sed clarissima est Aristotelis sententia in contex. 78. octaui physicorum ubi ad ostendendum primum motorem non esse formam materialem, sed abiunctam à materia, hoc fundamentum statuit, quòd forma materialis diuiditur ad diuisionem materiz, ita ut in parte materiz sit pars formæ, non forma tota: ex quo ita constituto fundamento faciens diuisionem formæ ex diuisione magnitudinis, in qua est, ostendit nullam formam materialem posse moueri perpetuò: at si fieri posset ut aliqua forma materiam informans singulis materiz partibus indiuisibiliter inesset, & in singulis tota, illud Aristotelis fundamentum euerteretur, & tota illa argumentatio corrueret; nam dicere aduersarijs aliquis posset primum motorem esse formam materialem, non tamen extensionem ad materiz extensionem, proinde nullam eius fieri partitionem posse, quia in singula parte est tota. Aliqui tamen sunt, qui licet hac in re sententiam nostram tueantur, tamen putant argumentum hoc aduersus Thomam nihil habere efficacitatis: quia quum Aristoteles ibi dicat, si forma materialis tanto tempore moueri potest, eius dimidium minore tempore mouebit, præsupponit talem esse illam formam materialem, quæ in parte materiz separata ab alijs partibus seruetur aliquandiu: dicere namque non possumus dimidium illius formæ moueri tanto tempore, nisi statuamus illam in partibus à toto separatis adhuc seruari; Thomas autem dicitur animam perfectiorum animalium non esse eiusmodi, sed esse talem, quæ in toto tantum inesse possit, in partibus autem separatis minimè seruetur: quare argumentum nihil habet roboris aduersus Thomam. Sed hæc eorum consideratio mihi probari nullo modo potest: quia si admittatur, similiter ratio illa Aristotelis corrui, & nullam prorsus vim habet ad demonstrandam primi motoris abiunctionem à materia: aduersarijs enim dicere posset primum motorem esse quidem formam materialem, sed talem, quæ in partibus separatis non seruetur, qualis est anima perfectiorum animalium. Ego igitur puto argumentum illud contra Thomam ad mentem Aristotelis declarandam esse optimum; quoniam Aristotelis consideratio eo in loco est uniuersalis, & abstracta ab hoc formarum materialium discrimine, quòd aliz seruentur, aliz non seruentur in partibus à toto separatis: sed mentalem tantum diuisionem ibi Aristoteles facit, statuens hanc esse communem conditionem, ac legem omnium formarum materialium, tam substantialium, quam accidentalium, ut in tota materia sit forma tota, in parte autem materiz sit pars formæ; hoc enim tanquam certum constituens argumentatur ad partitionem mentalem tantum magnitudinis, tum formæ in ea existentis, non à diuisione reali, quam fieri posse statuat; sic. n. ratio nullius momenti fuisset, quemadmodum etiam prædicto fundamento de formarum extensione non constituto nullam prorsus haberet efficacitatem. Id autem, quod multos in errorem traxit, fuit, quoniam aliud est formam inesse in cunctis partibus corporis, aliud est eam remanere in iisdem separatis à toto; nam in omnibus partibus inesse est commune omni formæ informanti materiam, at in singulis remanere post earum separa-

Argumenti
ex contex. 7.
terti lib. de
Cælo.

Argumenti
ex lib. 8. Phy-
sicor. con-
tex. 78.

Responsio ali-
quorum.

Responsionis
conuictio.

tionem

tionem non omnibus competit, viuentibus enim vel nullo modo competit, uel imperfectè; & in his licet realem diuisionem in partes cum formæ conseruatione facere nequeamus, mentalem tamen possumus, & considerare in hac corporis parte esse partem formæ illi respondentem, & partem potentiz motricis, ut ibi considerat Aristot. nam potentiz imminutionem sumere aliunde non potest, quàm ex partitione extensionis formæ, quam ibi præcipue respicit; non enim de ipsa tantum ui motrice probare ibi uult Aristot. abiunctionem à materia, sed ipsiusmet motoris, & argumentum sumit ab eius partitione, quæ sit necessariò cum partitione magnitudinis, si est in magnitudine tanquam informans; & hæc ipsius partitionem necessariò insequitur partitio etiam facultatis motricis. Ad horum autem confirmationem simile quiddam notare apud Aristot. possumus in contex. uigesimo secundi libri de anima, ubi probare uolens facultates animæ non esse in animali distinctas loco, sumit argumentum ab animalibus insectis, quorum partes separatæ iunctas retinent omnes animæ facultates; nam certum est Aristot. non de solis animalibus insectis id ostendere uelle, sed de omnibus nullo excepto; tamen argumentum, quo utitur, non habet locum in animalibus perfectis, quia in eorum partibus separatim nulla animæ facultas seruatur; facit ergo in his mentalem tantum diuisionem, & ex animalibus imperfectioribus ostendit idem esse dicendum in alijs perfectioribus: quòd, si quis contendere uellet id non esse uerum, nisi ubi post partium separationem omnes animæ partes in singula remanere cernuntur, illa Aristot. contra Platonem argumentatio uana redderetur; quia de solis insectis animalibus probaret, non de alijs. Sic igitur patet validissimum inde argumentum sumi ad Aristotelis sententiam hac in re cognoscendam. Ioannes autem Baconius in tertio sententiarum distinctione 18. articulo tertio locum illum expendens ueritatem sub nube inspersisse uidetur, sed eam plene assequutus non est; dixit enim argumentum illud Aristot. esse efficax secundum propositiones physicas communes, sed non esse efficax secundum propriam considerationem animæ intellectiua; est enim propositio uniuersalis in naturali philosophia, omnem formam tantem esse materiz extendi ad materiz extensionem, sed hæc non est uera de anima intellectiua. Sed rectius philosophatus esset, si dixisset validum esse argumentum secundum considerationem uniuersalem, & mente abiunctam à diuisione reali, illudq; in omnibus nullo excepto locum habere; sed non esse coarctandum ad realem partitionem, quia sic in ualidum redderetur, propterea quòd neque de anima intellectiua, neque de plurium brutorum animalium anima aliquid haberet efficacitatis, quum hæc facta reali diuisione in magnitudinis partibus non seruentur. Quòd autem lapsus sit Baconius in intelligenda ui argumentationis Aristot. patet, quia iuxta eius sententiam ratio Aristotelis est profus inefficax: nam aduersarius diceret partitionem illam fieri non posse, quia primum mouens est intelligentia, quæ dat quidem esse corpori, & hac ratione est forma materialis: diuidi tamen non potest, quoniam ad extensionem magnitudinis extensio non est; quamobrem non probaret Aristot. primum motorem à materia abiunctum esse: itaque si ratio illa Aristot. ualida esse debet, eo modo, quem diximus, intelligenda est; sic enim est ualidissima, nempe eo fundamento constituto, quòd omnis forma informans materiam extensio est ad materiz extensionem. Præterea ad mentem Aristot. declarandam sumitur argumentum etiam ex contex. 9. secundi libri de anima, ubi ab oculo ad totum animal argumentatur, & probat ita se habere partem animæ ad totam animam, ut se habet pars animalis ad animal totum; putat ergo animam habere partes secundum extensionem, & in parte corporis partem animæ inesse, totam uerò animam in toto animali.

Io. Baconius.

Arg. ex contex. 9. secundi lib. de anima.

Ad primum.

EST AT ut argumenta pro Thoma, & aliis adducta soluantur.

Ad primum, in quo Thomas considerat animam ad corpus totum & ad partes diuersis modis se habere, dicere possumus argumentum hoc primo ipso aspectu ipsiusmet sententiam oppugnare: videtur enim rationi consentaneum ut forma, quæ alio modo se habeat ad totum, alio ad partes, alio etiam modo insit in toto, & alio in partibus: quoniam igitur toti tota inest, non debet similiter cuique parti inesse tota, sed pars parti: ipse tamen ex eo quod alio modo se habet ad totum, & ad partes, ostendere nititur eam eodem modo inesse toti, & cuilibet parti, nempe omnibus indiuisibiliter, quod quidem fundamento ab ipsomet Thoma iactò consonum esse non uidetur. Sed diligentius argumentum hoc considerando dicimus animam ad corpus referri duobus modis; uno modo ut eius formam, & actum primum; à quo in specie constituitur; altero modo ut corpore à se informato utentem tanquam instrumento ad operandum, & ut ei tribuentem actum secundum: priore igitur modo dicimus animam eodem modo se habere ad totum, & ad partes quatenus informat, ac perficit tum totum, tum partes omnes; proinde minorem propositionem hac ratione veram non esse, sed veram esse secundo modo: anima, n. quatenus viens non eodem modo se habet ad partes singulas, quo se habet ad totum: in toto, n. habet omnia organa necessaria, in singulo autem membro non omnia: sed quum his duobus officii anima fungatur in corpore, tum informandi, tum vtendi, dicimus extensionem animæ sequi primum solum officium non secundum, quia necesse est omnem formam informantem totum, & partes extensam esse ad extensionem materiæ, licet diuersis modis vtatur toto, & partibus: ad argumentum igitur dicimus, si sumatur relatio animæ ad corpus ratione informationis, negandam esse minorem, anima, n. hac ratione ita se habet ad partes, vt ad totum: si verò ratione vsus, & operationum, negandam esse maiorem, quia etiam si alter se habeat ad totum, & ad partes ratione vsus, tamen dummodo eodem modo se habeat ad hæc omnia ratione informationis, debet esse extensa, & ad corporis diuisionem diuidua: quare argumentum Thomæ prorsus inestitax, & fallax est. Ad secundum dicimus propositionem illam, in maiori corpore vis maior inest, esse intelligendam cæteris paribus; non est enim comparandus lecum boue, qui specie differunt, quia sic est dicere possem paruum ignem magis calfacere, quam magnum aerem, neque tamen sequitur formas horum elementorū non esse extensas: neque comparandus est paruus homo, qui sit sanus, & validus cū magno malè temperato, & malè affecto; nam propter meliorem temperaturā, vel propter bonam valetudinem poterit esse validior homo paruus homine magno: sed si temperatura, & alia omnia sint paria in duobus hominibus, magno, & paruo, dico magnum hominem semper esse paruo validiorem, & vniuersè in omnibus maiorem esse vim in maiori corpore, quam in minori eiusdem speciei, & cæteris omnibus paribus existentibus. Ad tertium sumptum à manu abicissam iam respondimus, dum aduersus Albertum de animæ substantia disputauimus. Postremum verò, quod sumitur à similitudine puncti in linea, vanū prorsus est, quia neganda est similitudo; non est, n. ita punctum in omnibus partibus lineæ, vt est anima in toto viuente corpore: punctum, n. non est in partibus lineæ actū, sed potestate, neque dat esse ipsi lineæ anima verò dat esse corpori animato vt eius forma, & est actu in illo, immò est actus ipsius: ideo si punctū est in linea indiuisibiliter, non oportet animā esse in corpore indiuisibiliter, sed potius oportet eam esse extensam ad extensionem materiæ. Præterea anima in toto corpore, & in singulis partibus vna & eadem numero esse dicitur, punctum verò non idem numero est in omnibus lineæ partibus, sed plura, & infinita, quare non est idonea comparatio.

Anima ad
corpus refer
tur duobus
modis.

Ad secundum.

Ad tertium.
Ad quartum.

An anima secundum omnes suas facultates sit in singula parte corporis, aliorum sententia & argumenta. Cap. XIII.

SUPEREST huius nostræ disputationis tertia pars, in qua considerandum est, an anima ut totum quoddam (ut latini uocant) potestatiuum, sit tota in qualibet corporis parte; hoc est an in singula parte corporis habeat omnes suas facultates simul iunctas, an potius in singula parte vnâ tantum habeat facultatem, vel plures, non tamen omnes, ita ut potentia visua sit in oculo, non in manu, neque in pede. Hac de re disceptatio fuit inter expositores Arist. tum antiquiores, tum recentiores, nam vtraque pars sectatores habuit: alii nanque dixerunt in qualibet corporis parte omnes inesse facultates, alii verò hoc negarunt. Hanc posteriorem sententiam sequutus est Albertus: quum. n. putauerit animam secundum suam essentiam non esse in omnibus corporis partibus, sed in vna tantum præcipua, necesse est ut dicat transmitti ab ea ad aliqua membra varias facultates, per quas membra inter se distinguuntur, ut visiuam ad oculos, olfactiuam ad nares, & sic de reliquis, proinde non simul esse omnes in eadem corporis parte. In hac opinione videtur fuisse Ioannes Grammaticus in interpretatione contex. vigesimi secundi libri de anima, non quidem quòd semper facultates diuersæ diuersas corporis partes obtineant, sed quòd non omnes simul iunctæ sint in qualibet parte; ut si dicamus esse in lingua gustatiuam, & facultatem tactiuam, & facultatem olfactiuam, at non facultatem visiuam. Hanc sententiam aliqui posteriores sequentes, eam pluribus argumentis probare nisi sunt, ea tamen omnia ad huius unius argumenti vim rediguntur; natura nihil frustra facit, ergo vbi non potest fieri operatio alicuius facultatis, ibi nec facultas ipsa esse potest, nam facultas gratia operationis est; frustra igitur ponitur, vbi fieri operatio non potest: quòd autem non in qualibet corporis parte fieri omnes operationes possint, per se manifestum est, neque enim in manu, neque in pede sit visio. Sed ex ipsis quoque organis idem ostenditur; quum. n. cuiuslibet facultati sint necessaria propria organa cuique assignata à natura, sine quibus operari non potest, organa autem non possint simul esse omnia in eadem corporis parte, non possunt in eadem parte corporis omnes operationes fieri: ideo ex ipsis quoque instrumentis argumentantur: vbi. n. non inest instrumentum cuique facultati necessarium ad operandum, ibi neque facultas ipsa statueri potest; quoniam igitur in pede non est oculus, dicendum est potentiam visiuam in pede non esse: quemadmodum & è conuerso ubi facultas non inest, ibi frustra instrumentum ponetur; nam in pede frustra esset oculus, quum ibi facultas visua non inest; ideo natura non dedit oculum pedi, quia nihil unquam frustra facit. Confirmant testimonio Aristotelis in secundo libro de Cælo contex. quinquagesimo, vbi dicit: si natura dedisset astris facultatem ambulandi seu progrediendi, utique de disset eis etiã instrumentum talis motus, significans non posse in astris esse hanc facultatem, quia ibi esset frustra. Similiter in tertio libro de anima contex. 44. inquit: si stirpes haberent facultatem loco motricem, instrumenta quoque talis motus haberent, at instrumenta non habent, ergo neque facultatem: quare apud Aristotelem efficax semper est argumentum hoc, non est ibi instrumentum talis operationis, ergo neque facultas operandi ibi inest. Ex altera parte illis, qui dicunt in singula corporis parte esse omnes animæ facultates, argumenta non desunt. Primum quidem utuntur argumento valde efficaci: in qualibet corporis parte inest ipsa animæ substantia, ergo in qualibet sunt omnes facultates: vel. n. facultates sunt idem cum animæ essentia, vel sunt qualitates eam insequentes: si idem, omnino necessariũ est ut vbi est anima, ibi sint omnes facultates: si verò sunt qualitates essentia animæ consequentes, similiter opor-

Prima opinio.

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Secunda opinio.

Primum argumentum.

ret animã in qualibet parte corporis esse his omnibus præditam ; quemadmodũ necesse est ubicunq; est sol, ibi esse lumen, quod eum consequitur ; & ubicunq; est homo, ibi esse risibilitatem: neq; eadẽ est ratio de facultatibus, ac de organis, nam facultates, quum sint incorporeæ, possunt in qualibet parte simul omnes existere ; organa verò corporea simul existere nequeunt, quia non datur penetratio corporum, sed necessariò distincta sunt. Confirmatur hæc sententia testimonio Aristot. in contex. vigesimosecundi libri de anima, vbi argumento sumpto ab animalibus infectis ostendit facultates animæ, non distingui loco, sed in singula corporis parte inesse omnes ; & quum ibi multas nominet, nempe motricem, sensibilem, phantasiam, & appetitum, vult vt idem de omnibus intelligamus, quoniam ea demonstratio non debet esse particularis, nam statim in contex. vigesimoprimum inquit dubium esse de facultate specularia, sed postea in vigesimosecundo subiungit verum esse de cæteris omnibus id, quod prius dixerat, eas locis separatas non esse, sed sola ratione separabiles. Eadem est Alexandri sententia in cap. vltimo primi libri de anima, vt ibi legere possumus. Eandem sequitur Simplicius in contex. decimonono, & vigesimosecundi libri de anima, vbi quum eam Arist. attribuat, aduersus ipsam facit hanc obiectionem: sensus externi loco distincti sunt, nam facultas visiva non est in omnibus partibus corporis, sed solùm in oculis, sic olfactiva in solis naribus, sic auditiva in solis auribus, ergo hæc facultates locis distinctæ sunt: sed soluens inquit nil aliud per hoc probari, quàm instrumenta corporea locis distincta esse, at non facultates; etenim hæc in qualibet corporis parte insunt omnes, quoniam in qualibet parte est anima. Themistius quoque tum in calce primi libri de anima, tum in contex. vigesimosecundi clarè dicit omnes animæ facultates, quæ in toto corpore sunt, esse etiam in qualibet parte; sed sola earum organa esse locis distincta, quia tunc corporea, nec datur corporum penetratio. Habemus etiam de Aristotele testimonium Ioannis Grammatici, qui in contex. vigesimo secundi lib. de anima fatetur Aristotelem existimasse omnes animæ facultates esse simul iunctas in qualibet corporis parte, licet ipse in hoc ab Aristotele dissentiat, & contrariam opinionem sequatur, sicut antea dicebamus,

Secundũ argumentum.

Alexander Simplicium.

Themistius.

Ioannes Grammaticus.

Vera sententia, & eius declaratio. Cap. XIII.

IN hac difficultate ego sententiam mediam sequendam esse arbitror, per quam videntur duæ prædictæ contrariæ opiniones, & argumentationes modo aliquo inter se conciliari: puto enim facultates animæ in qualibet corporis parte omnes aliqua ratione inesse, aliqua etiam ratione non inesse: quum enim iam dixerimus eas esse qualitates manantes quidem ab anima ut à principio, & origine, sed in corpore animato receptas ut in subiecto; dicendum videtur omnes in qualibet corporis parte inesse secundum originem, sed non secundum subiectum, ita ut per hanc distinctionem, originaliter, & subiectiue (sic enim nobis in præsentia more latinorum loqui liceat) omnis hæc in re difficultas tollatur; nam visiva facultas est in solo oculo vt in subiecto, sed originaliter est etiam in pede, etenim in pede est anima, quam illa facultas insequitur, ita ut reciperet pes facultatem visivam, si haberet oculum, Sententia hæc ex ipsa rei consideratione fit manifesta, & per eam prædicta contraria argumenta ad rectum sensum, & ad conciliationem rediguntur: nam si anima suapte natura omnes operationes edere apta est, necesse est ut ubi est essentia animæ, ibi sit etiam hæc aptitudo, quæ ab ea emanat, & potentia, seu facultas appellatur; & in hoc sensu posterioris scæ argumentum efficax est. Sed quoniam facultates in corpore animato recipiuntur, nihil autem in materia recipitur, nisi ad id recipiendũ idonea, nõ recipitur in qualibet corporis

Omnes facultates in singula parte insunt originaliter, at nõ subiectiue;

parte

parte facultas visua, quia non omnis pars ad eam recipiendam apta est, sed solus oculus; & hac ratione argumentum prioris sectæ validum est, neque nos ad hanc nostram sententiam comprobendam alijs argumentis uti volumus, quàm illismet, quibus alijs contrarias illas opiniones tutati sunt; paret enim utranque eorum sententiam aliqua ex parte veram esse, sed quoniam ipsi hanc distinctionem non animaduverterunt, ideo discordes in suo certamine perstiterunt. Huic etiam nostræ sententiæ attestantur verba Ioannis Gandauensis in sua quæstione, dubius enim est utra duarum contrariarum opinionum uerior sit; & ait utramlibet defendi posse, & ueriores quidem sibi uideri illam, qua dicitur in omni corporis parte omnes facultates inesse, sed alteram esse apparentiorem: quum enim de facultatibus iudicium ex operationibus faciamus, ibi tantum uidetur esse facultas, ubi fit operatio; quocirca hæc quoque sententia defendi sine absurditate potest: itaque uidit vir ille sub nube ipsam rei ueritatem, sed eam, quam diximus, distinctionem ignorans se explicare nequiuit. De facultatibus autem animæ rationalis, quas alibi declarauimus, manifestior res esse uidetur: quum enim hæc animæ pars nullum habeat organum proprium, habet ubique suas facultates; sed quia non potest operari non operante phantasia, ideo ibi uidetur intellectio fieri, ubi fit imaginatio; proinde si in pede inesset phantasia organum, ibidem etiam intellectio fieri uideretur. Sed huius nostræ sententiæ ueritas clarior fiet, si omnia ab alijs adducta argumenta diligentius expendamus, & quantum roboris habeant consideremus.

Contrariorum argumentorum solutio. Cap. XV.

PRIORIS sectæ argumentum erat: si in qualibet corporis parte inessent omnes facultates, ibi essent frustra, quia frustra est facultas, cuius non potest esse operatio: ad hoc dicimus totum esse concedendum, si intelligant subiectiue, hoc enim tantum eo argumento ostenditur; si uero originaliter, negamus consequens: ad probationem autem dicimus necessariū fuisse, ut ubi est anima, ibi sint originaliter omnes eius facultates, quia non potest animæ essentia non esse fons omnium facultatum suarum; ut autem non sint frustra, satis est si in aliqua corporis parte recipiantur: quum enim organa sint corporea, nec simul esse, ac se penetrare queant, necesse fuit ea locis distingui: à tota igitur animæ substantia, quæ in toto corpore est, quælibet facultas emanat: recipitur tamen quælibet in una tantum parte, quæ ad eam recipiendam apta est, non in omnibus: illi igitur, qui sic argumentantur, in eo errare uidentur, quòd partes animalis sumunt tanquam plura animalia, quum tamen omnes sint unum tantum animal, in quo nulla facultas animæ frustra esse dicitur, dummodo in aliqua corporis parte possit suam exercere operationem. Siquis uero obijciat cæcum ab ortu, in quo facultas visua frustra esse uidetur; dicendum est non posse omnino negari in natura id, quod est frustra: quod enim dicitur, naturam nihil frustra facere, intelligendum est de esse quibus uniuersalibus omnibus nullo excepto, de particularibus uero non quidem omnibus, sed maxima ex parte, propterea quòd effectus naturæ quandoque impedimentum recipiunt, & propter materiæ defectum aliqua præter consilium nature eueniunt, cuiusmodi sunt oculi ad uidendum inepti. Vel dicamus id de omnibus uniuersè uerum esse, si intelligatur secundum intentionem, & consilium naturæ; quicquid enim à natura fit secundum eius consilium, & intentionem, id nunquam potest esse frustra. Ad uerba autem Aristotelis facile est respondere; utique enim frustra in Cælo poneretur facultas ambulandi, quum nulla in Cælo pars sit, in qua recipi possit: sic frustra in plantis eadem facultas inesset, quum in nulla plantarum parte recipiatur: at in animali nulla est ipsius corporis pars,

numi a BA
Iohannes Gan
dauens.

Albertus A

Ad primum
principij sectæ.

Quomodo
in natura fit
aliquid frustra.

Ad secundum.

in qua sit frustra facultas visua; quia, quum in omnibus corporis partibus insit, fat est, si in ea saltem parte, quæ oculus dicitur, recipiatur: sed si in pede quoque esset oculus, ibi quoque fieret visio, quum autem ibi non sit oculus, non ob id est ibi frustra facultas visua; quia fat est, si in oculo, qui capite est, recipiatur. Contrariæ quoque sectæ argumentum nil aliud probat, nisi in qualibet parte esse facultates omnes originaliter, sed non probat inesse subiectiue: quia sicut secundum Aristot. omnes operationes toti uiuenti corpori ut subiecto attribuendæ sunt, non animæ, nisi ut principio; sic etiam facultates sunt animæ ut principij, & originis, sed non ut subiecti recipientis. Hoc significauit Aristoteles in context. nono (secundi libri de anima dicens facultatem visiuam esse ut formam oculi, per eam enim distinguit oculum ab aliis membris, quasi alia membra eam facultatem non habeant; aliquem igitur dari modum oportet, quo in aliis partibus facultas visua non insit: quare dicendum est eam in aliis non inesse subiectiue, sed solum originaliter. Quod verò in context. 20. secundi libri de anima Aristoteles dixit de animalibus in sectis, id sano modo intelligendum est: non enim dixisset in vtraque parte lacertæ diuinitæ fernari potentiam visiuam ut in subiecto, quum non sit in vtraque oculus: sed ex illis facultatibus, quæ sunt subiectiue in toto corpore, satis habuit argumentum sumere ad probandum de omnibus; ut inde colligeremus omnes in omnibus partibus esse ratione animæ, à qua originem ducunt, et si non ratione subiecti corporis; nam per se manifestum est plures facultates simul esse posse in eadem corporis parte etiam ut in subiecto, non tamen omnes, quia non est in oculo facultas odoratiua; attamen eam in omnibus partibus esse originaliter ratione ipsius animæ, ex ijs, quæ diximus, manifestum est. Ad hanc sententiam trahi facile possunt Alexandri, & Simplicij, & Themisti, dicta,

quæ antea retulimus, quod quidem aliis considerandum relinquimus: satis enim à nobis est, per eam, quam attulimus,

distinctionem omnia aliorum dicta ad verum

sensum trahi posse, & omnes

aliorum opiniones

conciliari.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
LIBER DE ACCRETIONE,
ET NVTRITIONE.

Quot modis sumatur accretio, & qua conditiones ad accretionem proprie dictam requirantur. Cap. I.

VAM difficile, atque arduum fit accretionis naturam penetrare, & modum, quo uiuentia corpora augeantur, cognoscere, tum res ipsa declarat, tum doctissimorum virorum, qui de hac re scripserunt, testimonia confirmant: nam, ut nunc alios mittam, Petrus Pomponatius, qui duobus à se editis libris diligentissimè, & optimè de accretione disputauit, non solum se in eius cognitione non acquiescere, palàm, & ingenuè confessus est, sed etiam asseuerare ausus nullum esse mortalium, qui possit asserere sibi in huiusce rei intelligentia esse plenè satisfactum. Hoc ego considerans, & illius viri, cuius eruditionem, atque iudicium plurimi facio, exemplo, & auctoritate ductus; neque detrectandam mihi propter difficultatem esse hanc disputationem existimaui, quod pusillanimitè, ac philosophia indigni hominis esset; neque eo animo hanc scribendi prouinciam suscipere constitui, quòd me ad plenam veritatis notitiam peruenisse putans, perfectam eius declarationem polliceri me posse confiderem, quod quidem arrogantiam fortasse, ac temeritatem prælerret: sed ut in re difficillima eam partem, quæ cum minoribus difficultatibus coniuncta esse videbitur, accipiens niterer quantum per me fieri possit propè ad veritatem accedere, ac, si ipsam non possum attingere, saltem ad eam inueniendam alios magis excitare; & fortassis etiam iuuare hac mea disputatione possem. Scribam igitur; & quæ fuerit hac in re Aristotelis sententia, & quid sentiendum sit, quanta poterò diligentia perscrutabor. Ut autem ad ea; quæ obscura, & abscondita nobis sunt; inuestiganda à notioribus progrediamur, prius quædam ab omnibus concessa; & cognita de accretione tanquam dicendorum fundamenta constituant, ut & illa, quæ nota sunt, ab illis, quæ in controuersia sunt posita, distinguamus, & per illa ad reliquorum inuestigationem viam planiorem reddamus. Ante omnia ut quam accretionem in præsentia consideremus intelligatur, sciendum est: ex Auerrøe in primo libro de Cælo commentario vigesimo secundo, accretionem tribus modis sumi: quandoquæ enim sumitur pro aggregatione, seu accumulatione, ut quando cumulum fabarum augeri dicimus per appositionem aliarum fabarum; & quando aquam ex aquæ appositione maiore fieri dicimus: quandoque absque alicuius corporis accessione dicimus aliquid augeri per solam rarefactionem; & sic imminui per condensationem absque alicuius particulæ subtractione: quando enim aqua in aerem mutatur, quantitas maior redditur,